ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 411-6 «0 внесении
изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан

«Об общественных воспитателях несовершеннолетних»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

NQ 411-6 «0 внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан
«06 общественных воспитателях несовершеннолетних», внесенный
Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

23 марта 2023 года
N~ 1909-V I ГС

Ф.Х. Мухаметшин

про е кт

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

ЗАКОНРЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан
«Об общественных воспитателях несовершеннолетних»

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Республики Татарстан от 21 января 2009 года
N2 7 -ЗРТ «06 общественных воспитателях несовершеннолетних» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2009, N~ 1; 2010, N~ 12 (I часть); 2014, NQ 6
(II часть); 2015, N2 10 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан,

2020, NQ 4 (часть I) следующие изменения:

1) пункт 14 части 1 изложить в следующей редакции:
« 14) состоящим в соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года

NQ 182-ФЗ «06 основах системы профилактики правонарушений в Российской
Федерации» на профилактическом учете по иным основаниям.»;

2) часть 11 изложить в следующей редакции:
« 11. Работа общественного воспитателя прекращается в следующих случаях:
1) при достижении несовершеннолетним возраста 18 лет;
2) при замене его другим общественным воспитателем;
3) при выезде несовершеннолетнего на другое место жительства;
4) при снятии несовершеннолетнего с профилактического учета;
5) по личной просьбе общественного воспитателя, несовершеннолетнего или

его родителей (лиц, их заменяющих);
6) в иных случаях, не предусмотренных настоящим Законом, по решению

комиссии по делам несовершеннолетних.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республик~ Татарстан

«0 внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан
«Об общественных воспитателях несовершеннолетних»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 3
Закона Республики Татарстан «Об общественных воспитателях
несовершеннолетних» (далее - законопроект) разработан в целях приведения в

соответствии с изменениями в федеральном законодательстве и совершенствования

института общественных воспитателей несовершеннолетних в Республике

Татарстан.

Федеральным законом от 27 июня 2018 года N2 170-ФЗ «0 внесении
изменений в Федеральный закон «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», статьи 22 и 66
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» и о признании
утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных

актов) РСФСР и Российской Федерации» было признано утратившим силу
Положение о комиссиях по делам несовершеннолетних, утвержденное Указом

Президиума Верховного Совета РСФСР от 3 июня 1967 г., которым

предусматривалась постановка несовершеннолетних на учет в комиссии по делам

несовершеннолетних.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 ноября 2013 г.

N2 995 «Об утверждении Примерного положения о комиссиях по делам

несовершеннолетних и защите их прав» и Законом Республики Татарстан от 20 мая
2011 года N2 26-ЗРТ N2 «0 комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их
прав в Республике Татарстан» постановка несовершеннолетних на учет в комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав также не предусматривается.

В целях обеспечения соответствия федеральному и республиканскому

законодательству из Закона Республики Татарстан от 21 января 2009 года N2 7-ЗРТ
«Об общественных воспитателях несовершеннолетних» необходимо исключить

положения, касающиеся учета в комиссии по делам несовершеннолетних.

Помимо указанного, в перечне категорий несовершеннолетних, за которыми

может закрепляться общественный воспитатель, предлагается закрепить категорию

несовершеннолетних, состоящих по иным основаниям на профилактическом учете,

являющимся одной из форм профилактического воздействия, предусмотренных

статьей 17 Федерального закона от 23 июня 2016 года .N2 182-ФЗ «Об основах

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».

Закрепление общественных воспитателей за данной категорией необходимо

для оказания помощи родителям (иным законным представителям) в воспитании

несовершеннолетних, в первую очередь из числа обучающихся в образовательных

организациях, не посещающих без причины образовательные учреждения, в

соблюдении ИМИ правил поведения в образовательных учреждениях, обществе и

быту. Включение обозначенной категории несовершеннолетних продиктовано
потребностью индивидуального подхода к несовершеннолетнему, состоящему на

профилактическом учете. Учет с целью проведения индивидуальной

2

профилактической работы ведут органы и учреждения системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

С учетом изложенного, законопроектом предусматривается изложить пункт 14
части 1 и пункт 4 части 11 статьи 3 Закона Республики Татарстан

«Об общественных воспитателях несовершеннолетних» в новой редакции. Иные

изменения в часть 11 статьи 3 носят технический характер и направлены на
уточнение формулировок и обеспечение их согласованности между собой.

Изменения позволят на ранней стадии профилактической работы

реализовывать основные задачи института общественных воспитателей

несовершеннолетних во взаимодействии как с органами внутренних дел,

так и с иными органами и учреждениями, составляющими систему профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в целях предупреждения

несовершеннолетними антиобщественных действий, совершения правонарушений и

преступлений, употребления спиртных напитков, наркотических и психотропных

веществ.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан
«Об общественных воспитателях несовершеннолетних»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 3
Закона Республики Татарстан «Об общественных воспитателях

несовершеннолетних» не потребует выделения дополнительных средств
из бюджета Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных ~равовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, пр постановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

. «0 внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан
«Об общественных воспитателях несовершеннолетних»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений

в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об общественных воспитателях

несовершеннолетних» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых

актов Республики Татарстан.